PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

REQUERIMENTO N°: 61/2024

Autoria: Verª. Lidiane Farias de Souza

REQUERIMENTO 061/2024
AUTORA: VEREADORA Lidiane Farias de Souza
SUBSCREVEM: José Odorico de Oliveira Almeida, Carlos da Rocha Pontes

A   Vereadora Lidiane Farias de Souza, com assento nesta Casa Legislativa, amparada no artigo 159 e Art.
160 do Regimento Interno e demais disposições legais, REQUER ao Exmo.  Sr. Réus Antonio Sabedotti
Fornari, prefeito municipal  e ao Senhor Valter da Costa Almeida, Secretário Municipal de Educação,
que seja informnado a esta Casa, a real situação da linha de transporte escolar Colônia São Luiz em
relação ao uso de dois veículos no atendimento  a linha conforme estabeleceu a Licitação e por conseguinte, o
Contrato com a empressa Tercerizada.   Que informe ainda a quilometragem licitada, valor pago por Km e
informações sobre redução ou aumento da quilometragem na data atual e por fim que seja tomada as
providências cabíveis afim de sanar as irregularidades observadas.

JUSTIFICATIVA

A denúncia feita por pais, é a de que desde o início do ano, apenas um veículo, Microônibus, realiza todo o
percurso da linha, em desacordo com as informações repassadas pela Secretaria Municipal de Educação, que
afirma que a linha é percorrida com dois veículos , afim de diminuir o horário de saída dos alunos de suas
residências, dada a extensão da Linha. Hoje o micro-ônibus tem seu ponto de partida às 03 horas da manhã da
Fazenda Sombra da Serra, para que seja possível percorrer toda a linha. Os alunos que antes saiam de suas
casas às 04:30h, hoje precisam acordar às 02:30, para saírem às 03h. Segundo informações dos pais, o
segundo  carro licitado para atender a referida linha, está atendendo em outra região. Diante do exposto, pede-
se providências urgentes.
         Sala das Sessões, 01 de agosto de 2024.

____________________________________        _________________________________________
        Lidiane Farias de Souza                               José Odorico de Oliveira Almeida

                   vereadora                                                             vereador

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1723535159

________________________________________
Carlos da Rocha Pontes

vereador

 Sala das Sessões, 13 de Agosto de 2024

Verª. Lidiane Farias de Souza

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1723535159